
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 502 DEL 04/03/2025

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU.  “INTERVENTI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA MEDIANTE DEMOLIZIONE 
E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "LE 
STREGHE - MARCO POLO" DI BENEVENTO. APPROVAZIONE SAL N. 2 A 
TUTTO IL 20/02/2025 E RELATIVO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2. DI € 
245.539,00 OLTRE I.V.A.

CIG: A007258CD4 CUP: I85B18000500002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione n. 279 del 04/07/2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il 
Progetto definitivo dell’intervento denominato “Interventi di sostituzione edilizia mediante demolizione e 
ricostruzione - Istituto di istruzione superiore "Le streghe - Marco Polo" Via Santa Colomba 52/a - 
Benevento”, per un importo complessivo di € 7.071.770,60; 

 il suddetto progetto è stato candidato al Piano Triennale di Edilizia Scolastica 2018-2020 della Regione 
Campania, per l'individuazione del fabbisogno regionale degli interventi necessari a garantire la fruizione 
sicura e attrattiva del patrimonio immobiliare scolastico di proprietà degli Enti locali;

 il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 25 luglio 2020, n. 71 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana – Serie Generale n. 237 del 24 settembre 2020) ha approvato i piani per gli interventi di 
nuova costruzione, adeguamento alla normativa sismica e/o alla messa in sicurezza di edifici scolastici di 
competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e ha individuato gli 
interventi da finanziare;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato “Interventi 
di sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di istruzione superiore "Le streghe - 
Marco Polo" Via Santa Colomba 52/a - Benevento”, finanziato per l’importo complessivo di € 7.071.770,60;

 il predetto intervento è confluito tra i c.d. progetti in essere nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3;

 con determinazione n. 5 del 05/01/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. 
Angelo Carmine Giordano;

PRESO ATTO CHE:

 il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione di € 1.414.354,12, pari al 20% del finanziamento, alla 
Tesoreria di questo Ente, giusta reversale di incasso n. 943 del 27/06/2023;



2

DATO ATTO CHE:

 con determinazione dirigenziale n. 1308 del 29/06/2023 sono stati affidati al RTP in costituendo OYTIS s.r.l. 
(mandatario) GEOTEST s.r.l. (mandante), i servizi di ingegneria e architettura per la redazione della 
progettazione esecutiva, con relazioni specialistiche (geologica – geotecnica – sismica) e indagini 
geognostiche dirette ed indirette, dell’intervento in oggetto 

 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’istruzione l’Accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo del 
progetto, assunto al prot. n.0094510 del 09/07/2023;

PRESO ATTO CHE:

 il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell'11 luglio 2023 (pubblicato sulla 
G.U. n.172 del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse aggiuntive a valere sul 
FOI - II semestre 2023(Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già 
concesso con decreto di assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire 
l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023;

 il contributo aggiuntivo assegnato all’intervento de quo è pari ad € 707.177,06

DATO ATTO CHE:

 con nota prot. n. 18581 del 20/07/2023, il RUP ha richiesto al RTP incaricato della redazione del progetto 
esecutivo di apportare le necessarie variazioni al progetto in corso di redazione, al fine di aggiornare 
l’importo del progetto, tenuto conto dell’importo aggiuntivo finanziato di € 707.177,06 con Decreto RGS 
n.175/2023, per un importo complessivo pari ad € 7.778.947,66; 

 in data 14/08/2023 con nota protocollo n. 20223, il RTP in costituendo OYTIS s.r.l. (mandatario) GEOTEST 
s.r.l. (mandante) ha trasmesso il progetto esecutivo primo lotto funzionale – corpo “A” dell’intervento di 
sostituzione edilizia mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di Istruzione Superiore "Le Streghe - 
Marco Polo" Via Santa Colomba 52/A – Benevento per l’importo complessivo del progetto comprensivo del 
contributo aggiuntivo assegnato con Decreto RGS n.175/2023, ovvero pari ad € 7.778.947,66;

 con determinazione dirigenziale n. 1737 del 21/08/2023 è stata affidata l’attività di verifica del progetto 
esecutivo, ai sensi dell’art. 42, c.8 del D.Lgs. 36/2023, all’Arch. Dario Giovini (P.I.02028910608);

 il Responsabile del Procedimento, a seguito della verifica positiva, ha ritenuto il progetto meritevole di 
validazione, in quanto rispondente alle esigenze da soddisfare, giusta validazione rilasciata in data 
23/08/2023 allegata agli atti;

 con Determina dirigenziale n. 1757 del 23/08/2023 è stato stabilito di approvare il Progetto esecutivo primo 
lotto funzionale – corpo “A”, da porre a base di gara, dei Lavori di “Interventi di sostituzione edilizia 
mediante demolizione e ricostruzione - Istituto di istruzione superiore "Le streghe - Marco Polo" Via Santa 
Colomba 52/a - Benevento” redatto RTP in costituendo OYTIS s.r.l. (mandatario) GEOTEST s.r.l. 
(mandante); dell’importo complessivo di € 7.778.947,66, come da quadro economico di cui all’ 
“ALLEGATO A” alla suddetta Determina dirigenziale;

CONSIDERATO CHE:

 l’intervento in oggetto è inserito tra i progetti “in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica”;

 trova applicazione l’articolo 225, comma 8, del nuovo Codice dei contratti pubblici che recita “in relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati 
dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 



3

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-
legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 
2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e 
il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 
dicembre 2018”;

 questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara prot. n. 
0020722 del 25/08/2023 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 09/09/2023 – ore: 
12:00 - per l‘affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 
108, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara;

 la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di 
gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

 con determinazione dirigenziale n. 1870 del 15/09/2023 sono stati approvati i verbali della commissione 
giudicatrice ed aggiudicato l’intervento di che trattasi al RTI composto da: BENEDETTA COSTRUZIONI 
S.R.L. (mandataria), (P.IVA 03963281211) e società ACA s.r.l. (mandante);

 con determinazione dirigenziale n. 2706 del 29/12/2023 è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione 
dell’appalto in favore del RTI BENEDETTA COSTRUZIONI S.R.L. (mandataria);

 in data 30/11/2023 è stato sottoscritto verbale di consegna dei lavori sotto le riserve di legge;

 in data 21/02/2024 è stato sottoscritto con la società Benedetta Costruzioni Srl. il contratto di appalto rep. n° 
2897/2024, per l’importo di € 5.180.169,44 IVA ed oneri di legge esclusi;

 in data 08/04/2024 hanno avuto effettivamente inizio i lavori come risulta dalla relativa attestazione rilasciata 
dal direttore dei lavori;

 con determinazione dirigenziale n. 1123 del 04/06/2024 si è provveduto a liquidare e pagare al R.T.I. 
Benedetta Costruzioni s.r.l. (mandataria) e ACA s.r.l. (mandante) l’anticipazione contrattuale (art. 125 D.Lgs. 
36/2023) l’importo di € 1.036.033,88, oltre IVA al 10%, per un totale di € 1.139.637,27;

 con determinazione dirigenziale n. 2065 del 10/10/2024 si è provveduto a liquidare e pagare al R.T.I. 
Benedetta Costruzioni s.r.l. (mandataria) e ACA s.r.l. (mandante) il S.A.L. n. 1 a tutto il 25/09/2024 
dell’importo di € 284.676,00, oltre IVA al 10%, per un totale di € 313.143,60;

 con reversali n. 943/2023 (€ 1.414.354,12) e n. 1801/2024 (€ 707.177,06) è stata incassata la somma 
complessiva di € 2.121.531,18;

TENUTO CONTO CHE:

 il Direttore dei Lavori ha emesso il S.A.L. n. 2 a tutto il 20/02/2025; 
 risulta attestata la regolarità contributiva dal Durc On Line prot. INPS_43387496 per la Benedetta 

Costruzioni s.r.l. e prot. INPS_44178105 per la ACA s.r.l., in corso di validità;
 il Responsabile Unico del Progetto ha emesso il certificato di pagamento n. 2 del 20/02/2025 di 245.539,00, 

oltre IVA al 10%, per un totale di € 270.092,90;

RITENUTO dover procedere all’approvazione degli atti contabili relativi al SAL n. 2;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 la delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 la delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

 la delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

 il Regolamento di Contabilità vigente; 
Viste le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 

competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 
programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

- DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

- DP n. 248 del 03/09/2024 “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva 
nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare gli atti contabili relativi al 2° stato avanzamento lavori a tutto il 20/02/2025 e il certificato di 
pagamento n. 2 del 20/02/2025 di € 245.539,00, relativi all’intervento di SOSTITUZIONE EDILIZIA 
MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "LE 
STREGHE - MARCO POLO" DI BENEVENTO;

2. di provvedere con successivo atto al pagamento in favore della Benedetta Costruzioni s.r.l. (mandataria) del 
SAL n. 2;

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 270.092,90 trova copertura finanziaria al Capitolo 11807 
impegno n. 771/2025;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;



5

5. di dare atto che:

1. non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

2. il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

3. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

4. la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di 
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 
della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 
smi;

5. di trasmettere il presente atto, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 al Servizio 
Programmazione e Bilancio.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


